VI,4,6 *Recc. Err.J* VI. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

Que no sea culpable (reus) aquel que golpee antes a otro que quería golpearle

No ha de ser imputable de mala acción del que opone resistencia, cuando se ve la audacia violenta del agresor. Por tanto, si uno cualquiera, arrebatado por el furor, con incauta osadía quisiere golpear o golpear a alguien con un bastón, con una espada o con cualquier otro golpe, y entonces el mismo agresor fuere golpeado por aquél a quien quería golpear, de tal manera que muriere, esta muerte no podrá ser considerada como homicidio, ni habrá de afrontar ninguna acusación aquel que golpeó al agresor; porque →

VI, 4, 8. *Recc. Errv.*] erit irato vivens resistere, quam sese post obitum ulciscendum relinquere. Ille¹ sane, qui prior contra quemlibet iratus eduxerit gladium, quamlibet non percusserit, x tamen solidos ei, quem percutere voluit, pro presumptione sola dare cogendus est.

VI, 4, 7. *Recc. Errv.*]

VII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

5

Si servus ingenuo fecerit contumelium.

Quamvis idoneus servus persone nobili et industri nullatenus indebite contumeliosus aut sediciosus presumat existere. Quod si fecerit, xxxv verberibus* subiacebit. Servus autem vilior l flagellorum hictibus addicetur. Certe si eadem persona, ut sibi feret contumelium, servum prius excitaverit alienum, sue necligentie deputet, 10 quod oblitus honestatis et patientie quod merebatur exceptit.

*) V 1. 2. 3. 6. 7. 15. 17 *add.*: coram iudice.

VI, 4, 8. *Recc. Errv.*]

VIII. ANTIQUA.

Si ingenuus ingenuum percutiat.

Si quis ingenuus ingenuo vulnus infixerit, ita ut continuo qui vulneratus fuerat 15 moriatur, percussor pro homicidio puniatur. Et si qui percussus fuerat statim non extinguatur, percussor deputetur in carcerem aut certe sub fideiussore habeatur; et si evaserit vulneratus, pro sola presumptione det solidos xx, aut si non habuerit, unde componat, cc flagella publice extensus accipiat, et extra hoc compositionem vulneris 20 implere cogatur, sicut a iudicibus fuerit estimatum.

VI, 4, 9. *Recc. Errv.*]

VIII. ANTIQUA.

Si ab ingenuo servus debilitetur alterius.

Si quis ingenuus servum alienum volens debilitaverit, alterum paris meriti servum domino eius dare non moretur; illum vero debilem suo istudio et sumtu ad

VI, 4, 6. l. 1. vivens] volens R 1; viventem *Pith. Mad.* || l. 2. 3. non — ei *des. E 1.* 35

VI, 4, 7. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (8. 15. 17. 18. 20).* — l. 5. FL. — REX] *des. V 3. 20; ANTIQUA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CDS E 2; CHDS V 4. 6; RECENSVINDUS V 7; GLS RCDS V 2; RCDS V 5; REHDS V 1; SS E 1.* || l. 6. contumeliam E 1. V 2. || l. 8. aut] praesumptiosus aut *add. Mad.* verberibus subiacebit] flagellorum ictibus addicatur coram iudice *Mad.* || l. 9. hictibus] ita R. E 2. V 7; ictibus *cett.* addicetur] abdicatur E 1; verberetur *Mad.* || l. 10. fieret *deest R 1.* contumelia V 2. prius *deest R 1.* deputet] reputet R 2; inputet E 2. V 1. 2. 5. *Pith.* || l. 11. quod oblitus] qui oblitus E. V 1. 2. 3. 5. 15. 18; quia oblitus V 7. oblitus honestatis] oblitatis R 1. et] seu V 2. a servo exceptit E 1. *Pith.*